
Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 12 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0145
Página 1

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No984, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021.

Publiciza  deslocamento  de  defensor
público  até  os  municípios  de  Pedra
Branca  do  Amapari/AP  e  Serra  do
Navio/AP,  no  período  de  11/11/2021  a
13/11/2021.

O Subdefensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  exercício  das
atribuições  do  Defensor  Público-Geral,  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei
Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2021.11.09.2396-12-DPE-AP, 

CONSIDERANDO o art. 4º da Resolução nº022/2020 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, e

CONSIDERANDO o art. 94 da Lei Complementar Estadual nº121/2019,

R E S O L V E:

Art.  1º. Publicizar  o  deslocamento  do  defensor  público  IGOR  VALENTE
GIUSTI, do município de Macapá/AP até os  municípios de Pedra Branca do
Amapari/AP e Serra do Navio/AP, no período de 11/11/2021 a 13/11/2021, para
participação em mutirão de atendimentos da Defensoria Pública do Estado do
Amapá nos referidos municípios.

Art.  2º. O defensor  público  SIDNEY  JOÃO  SILVA  GAVAZZA  acumulará
extraordinariamente  o  exercício  das  atribuições  do  defensor  público  IGOR
VALENTE  GIUSTI,  na  2ª  Defensoria  Pública  Cível  de  Santana/AP,  nos  dias
11/11/2021 e 12/11/2021.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
contar de 11/11/2021.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 12 de novembro de 2021.

RAPHAEL AUGUSTO FARIAS MONTEIRO
Subdefensor Público-Geral do Estado do Amapá, no exercício 

das atribuições do Defensor Público-Geral
Portaria nº972/2021/DPE-AP

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 12 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0145
Página 2

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No985, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021.

Publiciza  deslocamento  do  Defensor
Público-Geral  até a cidade de Recife/PE,
no período de 16/11/2021 a 19/11/2021,
para  participação  na  56ª  Reunião
Ordinária do CONDEGE.

O Subdefensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  exercício  das
atribuições  do  Defensor  Público-Geral,  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei
Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o processo eletrônico nº2021.11.08.2311-5 DPE-AP 

R E S O L V E:

Art. 1º.   Publicizar o deslocamento do Defensor Público-Geral DIOGO BRITO
GRUNHO,  da sede de suas atividades Macapá/AP até a cidade de Recife/PE, no
período  de  16/11/2021  a  19/11/2021,  para  participação  na  56ª  Reunião
Ordinária do CONDEGE.

Art.  2º. O  Defensor  Público-Geral  do  Estado,  DIOGO BRITO GRUNHO,  será
substituído em suas atribuições, pelo Subdefensor Público-Geral do Estado do
Amapá, RAPHAEL  AUGUSTO FARIAS MONTEIRO,  no período de  16/11/2021 a
19/11/2021.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 12 de novembro de 2021.

RAPHAEL AUGUSTO FARIAS MONTEIRO
Subdefensor Público-Geral do Estado do Amapá, no exercício 

das atribuições do Defensor Público-Geral
Portaria nº972/2021/DPE-AP

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 12 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0145
Página 3

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No986, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021.

Publiciza  deslocamento  de  defensora
pública para participação em mutirão  de
atendimentos  da  Defensoria  Pública  do
Estado do Amapá nos municípios  Pedra
Branca  do  Amapari/AP  e  Serra  do
Navio/AP.

O Subdefensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  exercício  das
atribuições  do  Defensor  Público-Geral,  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei
Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o processo eletrônico nº2021.11.09.2386-12 DPE-AP 

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  o  deslocamento  da  defensora  pública  MARCELA  RAMOS
FARDIM, até os municípios de  Pedra Branca do Amapari e Serra do Navio,  no
período  de  11/11/2021  a  14/11/2021,  para  participação  em  mutirão  de
atendimentos  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá  nos  referidos
municípios.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a contar de 11/11/2021. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 12 de novembro de 2021.

RAPHAEL AUGUSTO FARIAS MONTEIRO
Subdefensor Público-Geral do Estado do Amapá, no exercício 

das atribuições do Defensor Público-Geral
Portaria nº972/2021/DPE-AP

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 12 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0145
Página 4

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No987, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021.

Publiciza  deslocamento  de  defensor
público  aos municípios  de Pedra  Branca
do Amapari e Serra do Navio, no período
de 12/11/2021 a 13/11/2021.

O Subdefensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  exercício  das
atribuições  do  Defensor  Público-Geral,  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei
Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o processo eletrônico nº2021.11.09.2391-12 DPE-AP 

R E S O L V E:

Art.  1º. Publicizar  deslocamento  do  defensor  público  EDUARDO  LORENA
GOMES VAZ,  até os municípios de  Pedra Branca do Amapari/AP e Serra do
Navio/AP,  no  período  de  12/11/2021  a  13/11/2021,  para  participação  em
mutirão  de  atendimento  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá  nos
referidos municípios.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 12 de novembro de 2021.

RAPHAEL AUGUSTO FARIAS MONTEIRO
Subdefensor Público-Geral do Estado do Amapá, no exercício 

das atribuições do Defensor Público-Geral
Portaria nº972/2021/DPE-AP

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 12 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0145
Página 5

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No988, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021.

Designa  servidora  para  visita  aos
municípios de Oiapoque/AP, Calçoene/AP
e Amapá/AP, no período de 17/11/2021 a
20/11/2021.

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o processo eletrônico nº2021.11.08.2332-14– DPE/AP, 

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar a servidora BIANCA MATOS DE ALMEIDA, Coordenadora da
Divisão de Engenharia e Fiscalização - DPE/AP, aos municípios de Oiapoque/AP,
Calçoene/AP  e  Amapá/AP,  no  período  de  17/11/2021  a  20/11/2021,  para
fiscalização  da  manutenção  nas  sedes  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do
Amapá nos referidos municípios. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 12 de novembro de 2021.

RAPHAEL AUGUSTO FARIAS MONTEIRO
Subdefensor Público-Geral do Estado do Amapá, no exercício das 

atribuições do Defensor Público-Geral
Portaria nº972/2021/DPE-AP

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 12 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0145
Página 6

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No989, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021.

Cancela,  a  pedido,  os  dias  de  gozo  de
férias  11/11/2021  e  12/11/2021,  do
defensor  público  IGOR  VALENTE  GIUSTI,
anteriormente deferidos e publicados na
Portaria nº732/2021 – DPE/AP.

O Subdefensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  exercício  das
atribuições  do  Defensor  Público-Geral,  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei
Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2021.11.02.2224-12-DPE-AP, 

CONSIDERANDO a Portaria nº984/2021/DPE-AP,

R E S O L V E:

Art.  1º. Cancelar,  a  pedido,  os  dias  de  gozo  de  férias  11/11/2021  e
12/11/2021,  do  defensor  público  IGOR  VALENTE  GIUSTI,  anteriormente
deferidos  e  publicados  na  Portaria  nº732/2021  -  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO
ESTADO DO AMAPÁ de 02/09/2021.

Art.  2º. Esta  Portaria  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  com  efeitos
retroativos a contar de 11/11/2021, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 12 de novembro de 2021.

RAPHAEL AUGUSTO FARIAS MONTEIRO
Subdefensor Público-Geral do Estado do Amapá, no exercício 

das atribuições do Defensor Público-Geral
Portaria nº972/2021/DPE-AP

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 12 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0145
Página 7

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N°990, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021.

Tornar  sem  efeito  a  Portaria
nº970/2021 –  Defensoria Pública do
Estado do Amapá.

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art. 1º. Tornar sem efeito a Portaria nº970/2021 – DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO  DO  AMAPÁ  de  10/11/2021,  publicada  no  Diário  Eletrônico  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, edição nº0144 de 11/11/2021.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
contar de 10 de novembro de 2021.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 12 de novembro de 2021.

RAPHAEL AUGUSTO FARIAS MONTEIRO
Subdefensor Público-Geral do Estado do Amapá, no exercício das 

atribuições do Defensor Público-Geral
Portaria nº972/2021/DPE-AP

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 12 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0145
Página 8

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No991, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021.

Publiciza  deslocamento  de  defensora
pública para participação em mutirão  de
atendimentos  da  Defensoria  Pública  do
Estado do Amapá nos municípios  Pedra
Branca  do  Amapari/AP  e  Serra  do
Navio/AP.

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº2021.11.08.2338-14-DPE/AP,
 
R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar o deslocamento da defensora pública ADEGMAR PEREIRA
LOIOLA, até os municípios de Pedra Branca do Amapari e Serra do Navio,  no
período  de  12/11/2021  a  14/11/2021,  para  participação  em  mutirão  de
atendimentos  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá  nos  referidos
municípios.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 12 de novembro de 2021.

RAPHAEL AUGUSTO FARIAS MONTEIRO
Subdefensor Público-Geral do Estado do Amapá, no exercício das 

atribuições do Defensor Público-Geral
Portaria nº972/2021/DPE-AP

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 12 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0145
Página 9

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No992, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021.

Designa  servidora  que  substituirá  a
Coordenação  Técnica  de  Estágio  e
Residência  Forense/DPE-AP  durante
período de gozo de férias.

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº2021.11.09.2376-12– DPE/AP,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  a  servidora  Sônia  Maria  Ramos  Picanço,  Responsável
Técnico  -  Nível  I  -  Estágio  e  Residência  Forense/DPE-AP,  para  substituir  o
exercício  das  atribuições  da  servidora  Nilvânia  da  Conceição  Pereira  Góes
Borralho,  Coordenadora  Técnica  de  Estágio  e  Residência  Forense/DPE-AP,
durante o período de gozo de suas férias, o qual ocorrerá de 03/12/2021 a
17/12/2021. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 12 de novembro de 2021.

RAPHAEL AUGUSTO FARIAS MONTEIRO
Subdefensor Público-Geral do Estado do Amapá, no exercício das 

atribuições do Defensor Público-Geral
Portaria nº972/2021/DPE-AP

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 12 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0145
Página 10

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No993, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021.

Nomeação em cargo em comissão.

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o  processo  eletrônico  nº2021.09.20.1732-3/DPE-AP,  que
trata de licença maternidade de assessora técnica de defensoria,

R E S O L V E:

Art.  1º  -  Nomear Laryssa Matos Rodrigues para  exercer  o  cargo em
comissão  de  Assessor  Técnico  de  Defensoria/Assessoria  de
Defensoria,  Código  CCDP-2,  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do
Amapá, a contar de 12 de novembro de 2021.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 12 de novembro de 2021.

RAPHAEL AUGUSTO FARIAS MONTEIRO
Subdefensor Público-Geral do Estado do Amapá, no exercício das 

atribuições do Defensor Público-Geral
Portaria nº972/2021/DPE-AP

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 12 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0145
Página 11

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No994, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021.

Publiciza  deslocamento  de  defensor
público  até  a  cidade  de  Recife/PE,  no
período  de  16/11/2021  a  19/11/2021,
para  participação  na  56ª  Reunião
Ordinária do CONDEGE.

O Subdefensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  exercício  das
atribuições  do  Defensor  Público-Geral,  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei
Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o processo eletrônico nº2021.11.08.2328-14 DPE-AP,

CONSIDERANDO o art. 4º da Resolução nº022/2020 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, e

CONSIDERANDO o art. 94 da Lei Complementar Estadual nº121/2019,

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar deslocamento do defensor público IGOR VALENTE GIUSTI, de
Macapá/AP até a cidade de Recife/PE, no período de 16/11/2021 a 19/11/2021,
para participação na 56ª Reunião Ordinária do CONDEGE.

Art.  2º. O  defensor  público  SIDNEY  JOÃO  SILVA  GAVAZZA acumulará
extraordinariamente  o  exercício  das  atribuições  do  defensor  público  IGOR
VALENTE GIUSTI, na 2ª Defensoria Pública Cível de Santana/AP, no período de
16/11/2021 a 19/11/2021

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 12 de novembro de 2021.

RAPHAEL AUGUSTO FARIAS MONTEIRO
Subdefensor Público-Geral do Estado do Amapá, no exercício 

das atribuições do Defensor Público-Geral
Portaria nº972/2021/DPE-AP

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 12 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0145
Página 1

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO Nº 044/2021 REFERENTE AO CONVÊNIO Nº 903849/2020

Vinculado ao processo nº 2.00000.288/2020 – DPE/AP

Contrato  nº  044/2021,  Referente  ao
Convênio nº 903849/2020 - DPE-AP como
contratante  e  a  empresa  ELETRO SHOP
EIRELI como contratada.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art.  1º  -  CONTRATO  Nº  044/2021,  REFERENTE  AO  CONVÊNIO  Nº
903849/2020  –  DPE/AP,  AQUISIÇÃO  DE  VEÍCULOS,  MÓVEIS,
EQUIPAMENTOS  DE  INFORMÁTICA,  ELETROS  E  ELETRÔNICOS,  PARA
ATENDER  AS  DEMANDAS  DO  CONVÊNIO  Nº  903849,  CONTIDAS  NA
PLATAFORMA  MAIS  BRASIL,  FRUTO  DE  EMENDAS  PARLAMENTARES
ALOCADAS  NO  MINISTÉRIO  DA  JUSTIÇA,  PARA  SEREM  UTILIZADOS
PELOS PROFISSIONAIS E USUÁRIOS NAS UNIDADES DPE/AP QUE ENTRE
SI CELEBRAM A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, COMO
CONTRATANTE E A EMPRESA ELETRO SHOP EIRELI COMO CONTRATADA,
NA FORMA ABAIXO DECLARADA.

A DEFENSORIA  PÚBLICA  DO ESTADO DO AMAPÁ,  inscrito  no  Cadastro
Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ sob o n. º 11.762.144/0001-00, neste ato
representado  pelo  Exmo.  Sr.  Diogo  Brito  Grunho,  conforme  Decreto  n°
0388/2020,  brasileiro,  casado,  inscrito  no  CPF  sob  o  n.  º788.263.652-53 e
portador do RG n. º328399-POLITEC/AP, doravante denominado CONTRATANTE,
outro  lado  como  a  Empresa ELETRO  SHOP  EIRELI,  inscrito  no  Cadastro
Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ sob o nº 21.004.183/0001-93, resolvem
celebrar o presente Contrato, decorrente Pregão Eletrônico nº 018/2021, Ata de
Registro de Preços nº 026/2021 mediante as cláusulas enunciadas.

OBJETO 

ITE
M DESCRIÇÃO UND QTD V.

UNIT.
V.

TOTAL

01

ARMÁRIO  ALTO  -  ARMÁRIO-  Tipo:  alto;
Material: em MDF, revestido e acabamentos em
pintura alto brilho, fixa; Dimensão: 800 x 500 x
1600 (L x P x A).

UND 70 R$ 494,56 R$ 34.640,20

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 12 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0145
Página 2

02

ARMÁRIO BAIXO - Tipo: baixo; Material:  MDF;
Espessura:  15  mm;  Tratamento  Superficial:
fosfatizado anti-ferrugem; Acabamento Estrutura:
BP;  Acabamento  bordas:  perfil  de  PVC;
Dimensões:  aproximadas;  Altura:  0,74m;
Largura:  0,80    m;Profundidade:  0,50m;
Quantidade  colunas:  01un;  Quantidade  portas:
02un; Quantidade prateleiras: 3un; Cor: adefinir;
Aplicação:  escritório;  Movel  planejado:  não;
Características  adicionais:  duas  portas  com
chaves.

UND 46 R$ 256,50 R$ 11.799,00

27

CADEIRA TIPO DIRETOR -  CADEIRA ESCRI-
TÓRIO - Material estrutura: aço; Material Assen-
to:  espuma injetada;  Material  Encosto:  espuma
injetada; Material revestimento assento e encos-
to: couro sintético; Tipo base: giratória; Tipo en-
costo: espaldar alto; Apoio de braço: com braço;
Cor: preto; Regulagem vertical: com regulagem.

UND 260 R$ 456,95 R$ 118.807,00

29

CADEIRA TIPO SECRETÁRIA -  CADEIRA ES-
CRITÓRIO–  Material  estrutura:  aço  industrial;
Material Assento: madeira multilaminada e espu-
ma injetada; Material Encosto: madeira multilami-
nada e espuma injetada;  Material  revestimento
assento e encosto: tecido em polipropileno; Tipo
base:  giratória  com 5 rodízios duplos; Tipo en-
costo: espaldar médio; Apoio de braço: com bra-
ço; Cor: preto; Regulagem vertical: com regula-
gem; Tipo sistema regulagem vertical: a gás; Ca-
racterísticas  adicionais:  com capa  de  proteção
em polipropileno.

UND 407 R$ 343,98 R$ 139.999,86

44

MESA REDONDA 1,20M  -  MESA REDONDA-
Material  estrutura:  aço;  Tratamento  Superficial:
fosfatizado anti-ferrugem; Acabamento Estrutura:
pintura eletrostática epóxi; Material tampo: MDF;
Revestimento  tampo:  Laminado  melamínico;
Cor:  cinza;  Dimensões:  aproximadas;  Altura:
0,75  m;  Diâmetro:  1,20  m;  Aplicação:  reunião;
Movel planejado:não.

UND 07 R$ 400.00 R$ 2.800,00

VALORES TOTAIS R$ 1.951,99 R$ 308.046,06

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As  despesas  correrão:  Programa  de  Trabalho  nº  1.03.422.0074.2019,  Ação:
2019 – Equipar as Unidades da Defensoria Pública, Fonte:  101,  Natureza de
Despesa nº 449052 – Equipamentos e Material Permanente.
Nota de Empenho: 2021NE00195. 
As  despesas  correrão:  Programa  de  Trabalho  nº  1.03.422.0074.2019,  Ação:
2019 – Equipar as Unidades da Defensoria Pública, Fonte:  103,  Natureza de
Despesa nº 449052 – Equipamentos e Material Permanente.
Nota de Empenho: 2021NE00266. 
Valor Global: R$ 308.046,06 (trezentos e oito mil quarenta e seis reais e seis

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 12 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0145
Página 3

centavos).

A VIGÊNCIA
O  prazo  de  vigência  do  contrato  será  conforme  o  caput.  do  Art.  57,  da
Lei8666/93.

DO FORO
Para firmeza e validade do pactuado, o presente Contrato foi lavrado em duas
(duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado
pelos contraentes e por duas testemunhas.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 12 de novembro de 2021.

SIGNATÁRIOS: DIOGO BRITO
GRUNHO/DPE/AP E ELETRO SHOP

EIRELI/EMPRESA CONTRATADA

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 12 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0145
Página 4

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO Nº 045/2021 REFERENTE AO CONVÊNIO Nº 903849/2020

Vinculado ao processo nº 2.00000.288/2020 – DPE/AP

Contrato  nº  045/2021,  Referente  ao
Convênio nº 903849/2020 - DPE-AP como
contratante  e  a  empresa  ALMEIDA  &
CARDOSO  SERVIÇOS  E  COMÉRCIO  LTDA
como contratada.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art.  1º  -  CONTRATO  Nº  045/2021,  REFERENTE  AO  CONVÊNIO  Nº
903849/2020  –  DPE/AP,  AQUISIÇÃO  DE  VEÍCULOS,  MÓVEIS,
EQUIPAMENTOS  DE  INFORMÁTICA,  ELETROS  E  ELETRÔNICOS,  PARA
ATENDER  AS  DEMANDAS  DO  CONVÊNIO  Nº  903849,  CONTIDAS  NA
PLATAFORMA  MAIS  BRASIL,  FRUTO  DE  EMENDAS  PARLAMENTARES
ALOCADAS  NO  MINISTÉRIO  DA  JUSTIÇA,  PARA  SEREM  UTILIZADOS
PELOS PROFISSIONAIS E USUÁRIOS NAS UNIDADES DPE/AP QUE ENTRE
SI CELEBRAM A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, COMO
CONTRATANTE  E  A  EMPRESA  ALMEIDA  &  CARDOSO  SERVIÇOS  E
COMÉRCIO LTDA COMO CONTRATADA, NA FORMA ABAIXO DECLARADA.

A DEFENSORIA  PÚBLICA  DO ESTADO DO AMAPÁ,  inscrito  no  Cadastro
Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ sob o n. º 11.762.144/0001-00, neste ato
representado  pelo  Exmo.  Sr.  Diogo  Brito  Grunho,  conforme  Decreto  n°
0388/2020,  brasileiro,  casado,  inscrito  no  CPF  sob  o  n.  º788.263.652-53 e
portador do RG n. º328399-POLITEC/AP, doravante denominado CONTRATANTE,
outro lado como a Empresa ALMEIDA & CARDOSO SERVIÇOS E COMÉRCIO
LTDA,  inscrito  no  Cadastro  Nacional  de  Pessoas  Jurídicas  -  CNPJ  sob  o  nº
37.909.766/0001-01, resolvem celebrar o presente Contrato, decorrente Pregão
Eletrônico nº 018/2021, Ata de Registro de Preços nº 026/2021 mediante as
cláusulas enunciadas.

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 12 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0145
Página 5

OBJETO 

ITEM DESCRIÇÃO
UN
D

QT
D

V.
UNIT.

V.
TOTAL

02

BALCÃO  DE  ATENDIMENTO  EM  L  1,54  x  1,54  /  -
BALCÃO  EM  L-  Material  estrutura:  madeira  mdf;
Material  corpo:  madeira  mdf;  Revestimento  corpo:
laminado  melamínico;  Cor:  cinza;  Dimensões:
aproximadas; Altura do tampo superior:  1,10 m; Altura
do tampo de trabalho: 0,75 m; Largura: 1,40 m x 1,40 m;
Profundidade:  0,60  m;  Aplicação:  atendimento;  Movel
planejado:não

UN
D 02 R$ 1.395,00 R$ 2.790,00

07

BOX DE ATENDIMENTO TIPO CALL CENTER - BAIA
ATENDIMENTO-  Número  deLugares:  1  un;  Material:
MDF; Tratamento Superficial: fosfatizado anti-ferrugem;
Acabamento  Estrutura:  pintura  eletrostática  epóxi;
Revestimento:  Laminado  fenólico  melamínico;
Acabamento  bordas:  BP;  Quantidade  gavetas:  1  un;
Dimensões:  aproximadas;  Altura  lateral:  1,23  m;
Largura: 0,83 m; Profundidade: 0,82 m; Cor: a definir;
Movel planejado:não.

UN
D 36 R$ 341,66 R$ 12.300,00

14

Estação de Trabalho, tipo Ilha, 04 lugar - ESTAÇÃO DE
TRABALHO-  componentes:  4  mesas  retangulares,
divisórias  removíveis;  Material  estrutura:  aço;
Tratamento  Superficial:  fosfatizado  anti-ferrugem;
Acabamento  Estrutura:  pintura  eletrostática  epóxi;
Material  tampo:  MDF;  Revestimento  tampo:  Laminado
melamínico;  Acabamento bordas:  fita ABS; Cor: cinza;
Dimensões  da  mesa:  aproximadas;  Altura:  0,75  m;
Profundidade: 0,60 m; Largura: 1,20 m; Características
adicionais: com tampa passa fio; Movel planejado: não.

UN
D 09 R$ 2.000,00 R$ 18.000,00

08

MESA DE ATENDIMENTO EM L 1,40x1,40M -  MESA
EM L-  Material  estrutura:  aço;  Tratamento  Superficial:
fosfatizado  anti-  ferrugem;  Acabamento  Estrutura:
pintura  eletrostática  epóxi;  Material  tampo:  MDF;
Acabamento bordas:  fita  ABS;  Cor:  cinza;  Quantidade
gavetas: 2 un; Dimensões: aproximadas; Altura: 0,75 m;
Profundidade:  0,60  m;  Largura:  1,43m  x  1,36m;
Aplicação:  escritório;  Movel  planejado:  não;
Características  adicionais:  gavetas  com  corrediças,
puxadores  e  fechadura  com  chaves;  sapatas
niveladoras.

UN
D 30 R$ 533,00 R$ 15.990,00

37

MESA DE ATENDIMENTO RETANGULAR DE 1,20M -
MESA-  Tipo:  escritório;  Material:  Confeccionado  em
MDF; Cor: cinza; Dimensões: medindo 1,20 x 0,60 de
profundidade  x  0,75cm  de  altura;  Características
adicionais: com 02 gavetas.

UN
D

12
8 R$ 245,82 R$ 31.460,00

43

MESA RETANGULAR 2,0x0,90 MESA- Tipo: escritório;
Material:  Confeccionado  em  MDF;  Cor:  cinza;
Dimensões:  medindo  2,00  x  0,80  de  profundidade  x
0,75cm  de  altura;  Características  adicionais:  com  02
gavetas.

UN
D 10 R$ 599,00 R$ 5.990,00

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 12 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0145
Página 6

41

MESA  RETANGULAR  DE  ATENDIMENTO  1,40M  -
MESA-  Tipo:  escritório;  Material:  Confeccionado  em
MDF; Cor: cinza; Dimensões: medindo 1,40 x 0,60 de
profundidade  x  0,75cm  de  altura;  Características
adicionais: com 02 gavetas.

UN
D 07 R$ 357,00 R$ 2.499,00

39

MESA RETANGULAR DE REUNIAO -  6  LUGARES -
MESA RETANGULAR - Material estrutura: madeira mdf;
Cor:  cinza;  Dimensões:  aproximadas;  Altura:  0,75  m;
Largura:  1,0  m;  Profundidade:  3,00  m;  Acabamento
bordas:  perfil  de  PVC;  Aplicação:  reunião;  Movel
planejado: não

UN
D 01 R$ 890,00 R$ 890,00

10

MICROCOMPUTADOR-memória RAM igual ou superior
que  8  gb;  frequência  de  operação  da  memória  2400
Mhz; núcleos por processador :5 a 8,Corei7;frequência
de  operação  do  processador  :3.0  Ghz  ou
superior  ;armazenamento  hdd  1  TB;  ou  com
armazenamento   ssd,  com   disco  ssd;  monitor  21
polegadas  ;componentes  adicionais  com  teclado  e
mouse;  sistema  operacional  proprietário  ;garantia  on
site: 36 meses

UN
D

15
2 R$ 3.256,00 R$ 494.912,00

25

Notebook  -tela  de  15.6  polegadas  HD  com  fator
16:9,processador ;04 núcleos físicos com até o dobro de
núcleos  virtuais de geração atual com incremento de
frequência  automático;  interatividade  da  tela:sem
interatividade  ;memória  RAM  8  GB  DDR4  com  no
mínimo 2133  MHZ;núcleo  por  processador:  corei5  ou
superior  ;armazenamento  HDD:1TB  com  rotação   de
5400  RPM;armazenamento  SSD:256  256
GB;alimentação  bivolt  automática;sistema  operacional
Windows  10  home  instalado  no
SSD,teclado:ANNTS.caracteristicas  adicionais:  wifi,
bluetooth, webcam, bateria: até 6 células; garantia: 12
meses.

UN
D 61 R$ 3.999,00 R$ 243.939,00

VALORES TOTAIS R$ 13.616,48 R$ 828.770,00

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As  despesas  correrão:  Programa  de  Trabalho  nº  1.03.422.0074.2019,  Ação:
2019 – Equipar as Unidades da Defensoria Pública, Fonte:  101,  Natureza de
Despesa nº 449052 – Equipamentos e Material Permanente.
Nota de Empenho: 2021NE00259. 
As  despesas  correrão:  Programa  de  Trabalho  nº  1.03.422.0074.2019,  Ação:
2019 – Equipar as Unidades da Defensoria Pública, Fonte:  103,  Natureza de
Despesa nº 449052 – Equipamentos e Material Permanente.
Nota de Empenho: 2021NE00260. 
Valor Global: R$ 828.770,00 (oitocentos e vinte oito mil e setecentos e setenta
reais).

A VIGÊNCIA
O  prazo  de  vigência  do  contrato  será  conforme  o  caput.  do  Art.  57,  da
Lei8666/93.

DO FORO

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 12 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0145
Página 7

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Contrato foi lavrado em duas
(duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado
pelos contraentes e por duas testemunhas.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 12 de novembro de 2021.

SIGNATÁRIOS: DIOGO BRITO
GRUNHO/DPE/AP E ALMEIDA &

CARDOSO SERVIÇOS E COMERCIO
LTDA/EMPRESA CONTRATADA

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 12 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0145
Página 8

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO Nº 027/2021 REFERENTE AO CONVÊNIO Nº 903849/2020

Vinculado ao processo nº 2.00000.288/2020 – DPE/AP

Contrato  nº  027/2021,  Referente  ao
Convênio nº 903849/2020 - DPE-AP como
contratante  e  a  empresa  SCORPION
INFORMÁTICA EIRELI como contratada.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art.  1º  -  CONTRATO  Nº  027/2021,  REFERENTE  AO  CONVÊNIO  Nº
903849/2020  –  DPE/AP,  AQUISIÇÃO  DE  VEÍCULOS,  MÓVEIS,
EQUIPAMENTOS  DE  INFORMÁTICA,  ELETROS  E  ELETRÔNICOS,  PARA
ATENDER  AS  DEMANDAS  DO  CONVÊNIO  Nº  903849,  CONTIDAS  NA
PLATAFORMA  MAIS  BRASIL,  FRUTO  DE  EMENDAS  PARLAMENTARES
ALOCADAS  NO  MINISTÉRIO  DA  JUSTIÇA,  PARA  SEREM  UTILIZADOS
PELOS PROFISSIONAIS E USUÁRIOS NAS UNIDADES DPE/AP QUE ENTRE
SI CELEBRAM A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, COMO
CONTRATANTE E  A  EMPRESA SCORPION INFORMÁTICA  EIRELI  COMO
CONTRATADA, NA FORMA ABAIXO DECLARADA.

A DEFENSORIA  PÚBLICA  DO ESTADO DO AMAPÁ,  inscrito  no  Cadastro
Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ sob o n. º 11.762.144/0001-00, neste ato
representado  pelo  Exmo.  Sr.  Diogo  Brito  Grunho,  conforme  Decreto  n°
0388/2020,  brasileiro,  casado,  inscrito  no  CPF  sob  o  n.  º788.263.652-53 e
portador do RG n. º328399-POLITEC/AP, doravante denominado CONTRATANTE,
outro lado como a Empresa SCORPION INFORMÁTICA EIRELI,  inscrito no
Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ sob o nº 04.567.265/0001-27,
resolvem  celebrar  o  presente  Contrato,  decorrente  Pregão  Eletrônico  nº
018/2021,  Ata  de  Registro  de  Preços  nº  026/2021  mediante  as  cláusulas
enunciadas.

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 12 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0145
Página 9

OBJETO 

ITEM DESCRIÇÃO
UN
D QTD V.

UNIT.
V.

TOTAL

21

Roteador  Wiriless  Gigabit  Dual  Band  Archer
C7 Router Ac 1750, Tipo de conexão: Sem fio,
velocodade Wireless:1750 Mbps.  Frequencia:
Banda dupla,  quantidade e total  de ports:  7,
Quantidade de portas LAN: 4 Quantidades de
portas WAN: 1 quantidade de portas USB: 2
Padrões  wirilees  :  IEEE 802.11 ac/n/a,  IEEE
802.11b/g/n.

UN
D 35 500,77 17.526,95

VALORES TOTAIS R$ 500,77 R$ 17.526,95

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As  despesas  correrão:  Programa  de  Trabalho  nº  1.03.422.0074.2019,  Ação:
2019 – Equipar as Unidades da Defensoria Pública, Fonte:  103,  Natureza de
Despesa nº 449052 – Equipamentos e Material Permanente.
Nota de Empenho: 2021NE00265. 
Valor  Global:  R$  17.526,95  (dezessete  mil  quinhentos  e  vinte  seis  reais  e
noventa e cinco centavos).

A VIGÊNCIA
O  prazo  de  vigência  do  contrato  será  conforme  o  caput.  do  Art.  57,  da
Lei8666/93.

DO FORO
Para firmeza e validade do pactuado, o presente Contrato foi lavrado em duas
(duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado
pelos contraentes e por duas testemunhas.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 12 de novembro de 2021.

SIGNATÁRIOS: DIOGO BRITO
GRUNHO/DPE/AP E SCORPION

INFORMÁTICA EIRELI/EMPRESA
CONTRATADA

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 12 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0145
Página 10

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083


		2021-11-12T14:39:13-0300
	RAPHAEL AUGUSTO FARIAS MONTEIRO


		2021-11-12T14:39:23-0300
	RAPHAEL AUGUSTO FARIAS MONTEIRO


		2021-11-12T14:39:32-0300
	RAPHAEL AUGUSTO FARIAS MONTEIRO


		2021-11-12T14:39:41-0300
	RAPHAEL AUGUSTO FARIAS MONTEIRO


		2021-11-12T14:39:50-0300
	RAPHAEL AUGUSTO FARIAS MONTEIRO


		2021-11-12T14:39:58-0300
	RAPHAEL AUGUSTO FARIAS MONTEIRO


		2021-11-12T14:40:06-0300
	RAPHAEL AUGUSTO FARIAS MONTEIRO


		2021-11-12T14:40:14-0300
	RAPHAEL AUGUSTO FARIAS MONTEIRO


		2021-11-12T14:40:23-0300
	RAPHAEL AUGUSTO FARIAS MONTEIRO


		2021-11-12T14:40:33-0300
	RAPHAEL AUGUSTO FARIAS MONTEIRO


		2021-11-12T14:40:41-0300
	RAPHAEL AUGUSTO FARIAS MONTEIRO


		2021-11-12T14:40:56-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-11-12T14:41:10-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-11-12T14:41:21-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-11-12T14:41:33-0300
	RAPHAEL AUGUSTO FARIAS MONTEIRO




